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Epidemiologji & Sëmundje Infektive II  

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë 

Departamenti i Mjekësisë Veterinare 

Titulli i lëndës: Epidemiologji & Sëmundje Infektive II 

Niveli: Mjekësi Veterinare 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Semestri X (Viti V) 

Numri i orëve në javë: 2/2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: 8:30-16:30 / Institute 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. Dr. Kurtesh Sherifi 

Detajet kontaktuese:  kurtesh.sherifi@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Programi mësimor i lëndës u ofron studentëve 

mundësi që të njihen me mënyrat e shfaqjes, 

zhvillimit, përhapjes, diagnostikimit dhe luftimit të 

sëmundjeve infektive me origjinë virale; Masat për  

parandalimin e  sëmundjeve  infektive virale; 

Mbrojtja dhe imunizimi i  kafshëve nga sëmundjet 

infektive virale.  

Qëllimet e lëndës: Njohje me sëmundjet infektive me origjine virale. 

Si përhapen këto sëmundje, faktorët qe ndikojnë ne 

përhapje, rezistenca dhe imuniteti i organizmit, 

patogjeneza, shenjat klinike, diagnoza, luftimi dhe 

profilaksia.  

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kësaj lënde studenti do të 

ketë këto njohuri themelore për:  

 Sëmundjet kryesore infektive ne kafshe 

 Agjentet infektiv, dispozicioni dhe 

rezistencën e organizmit ndaj sëmundjeve 

 Masat  për parandalimin dhe kontrollin e 

sëmundjeve infektive të kafshëve 

 Imunoprofilaksën, imunitetin aktiv dhe atë 

pasiv. 

 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike    

Kontaktet me 1 5 5 
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mësimdhënësin/konsultimet 

Ushtrime  në teren    

Kollokfiume,seminare 1 2 2 

Detyra të  shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

5 5 25 

Përgaditja përfundimtare për 

provim 

2 10 20 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

1 5 5 

Projektet,prezentimet ,etj 

  

2 4 8 

Totali  

 

  125 ore 

 

Metodologjia e mësimdhënies:   Ligjëratë 

Seminare, Prezentime, diskutime 

Punë laboratorike 

  

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 10% 

Vlerësimi i dytë: 10% 

Vleresimi i punes praktike: 10% 

Provimi final:    70% 

Total:                 100% 

 

Literatura  

Literatura bazë:   1.Hagan, Brunner / Cornell Univ. Press 

Microbiology and Infectious Diseases of Domestic 

Animals 

2. Geering, W.A., Forman, A.J., Nunn, M.J. / 

Australian Government, Publishing Service  

Exotic Diseases of Animals 

 

Literatura shtese:  1. Rolle, Mayr / Enke 

Medizinische Mikrobiologie, infections- und 

Seuchenlehre 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Infeksionet me Pikornavirus: Afta Epizotike, 

Polioencefalomieliti, Ekzantema vezikulare e derrave 

Java e dytë: Infeksionet me Kalicivirus: infeksionet me Kalicivirus ne 

mace, Sëmundja hemorragjike e lepujve 

Java e tretë: Infeksionet me Reovirus: Gjuha e kaltër (Bluetongue), 

Sëmundja afrikane e kuajve, Infeksionet me rotavirus në 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

- Pjesëmarrje e rregullt ne ligjërata (70%) dhe ushtrime (100%) 

- Edukata ne rregullat themelore: qetësi dhe vëmendje gjate mësimit 

- Prezence me kohë në sallë të mësimit ose laborator 

 

 

kafshë 

Java e katërt: Infeksionet me Togavirus: Encefalomieliti viral i kuajve, 

Artriti infektiv i kuajve, PRRS 

Java e pestë:   Infeksionet me Flavivirus: Encefalomieliti (tick borne), 

Bovine Virus Diarrhea (BVD),  Border Disease (BD), Virusi 

i Nilit Perëndimore  

Java e gjashtë: Infeksionet me Bunyavirus: Virusi i Etheve Hemorragjike 

Krime-Kongo, Rift valley fever  

Java e shtatë:   Infeksionet me Paramyxovirus: Pesta e gjedhit, PPR, 

Parainfluenza -3, Sindromi respirator sincicial infektiv të 

gjedhi (BRSV), Lija e qenit (Canine distemper), 

Java e tetë:   Infeksionet me Orthomyxovirus: Gripi i derrave, gripi i 

shpezeve 

Java e nëntë:   Infeksionet me Rhabdovirus: Terbimi (rabies), Stomatiti 

vezikular, Ethja efemerale 

Java e dhjetë: Infeksionet me Koronavirus: Gastroenteriti i derrave, diarrea 

epidemike e derrave, Infeksionet me Koronavirus në gjedhë, 

qenë dhe mace, Peritoniti infektiv i maceve 

Java e njëmbedhjetë: Infeksionet me Retrovirus në kafshë bujqësore: Leukoza 

enzotike e gjedhit, adenomatoza infektive e mushkërive në 

dele  

Java e dymbëdhjetë:   Anaemia  infektive e kuajve, Maedi-Visna, Caprine Arthritis 

Encephalitis (CAE) 

Java e trembëdhjetë:     Poxviruset: Ektima kontagioze, Difteriovariola ne shpendë, 

Semundja gungore (Lumpy skin diseases) 

Java e katërmbëdhjetë:   Murtaja afrikane e derrave 

Java e pesëmbëdhjetë:    Semundjet Transmissible ne Kafshe: BSE 


